ỦY BAN DÂN TỘC
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 963/UBDT-CSDT
V/v giao cho cấp xã làm chủ đầu tư các công trình thuộc nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ai Len cho các xã đặc biệt khó khăn
	Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Văn bản số 108/UBTVQH13 ngày 13/3/2012 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về sử dụng khoản viện trợ 7,5 triệu Euro năm 2011 của Chính phủ Ai Len cho Chương trình 135 giai đoạn II, Bộ Tài chính đã có thông báo vốn cho các địa phương tại Văn bản số 4909/BTC-NSNN ngày 12/4/2012, đến nay các địa phương đang tổ chức triển khai thực hiện. Theo báo cáo của các địa phương và kiểm tra thực tế, phần lớn các công trình đã được giao cho cấp xã làm chủ đầu tư theo đúng hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc tại Văn bản số 334/UBDT-CSDT ngày 26/4/2012. Tuy vậy, vẫn còn một số địa phương chưa giao cho cấp xã làm chủ đầu tư, có nơi tiến độ thực hiện còn chậm và chế độ thông tin báo cáo theo hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc cũng chưa đầy đủ.

Để đảm bảo theo đúng cam kết với nhà tài trợ, đề nghị các địa phương nghiêm túc thực hiện theo các văn bản hướng dẫn, đẩy nhanh tiến độ các công trình theo kế hoạch và báo cáo về Ủy ban Dân tộc.

Đối với khoản viện trợ 5,5 triệu Euro năm 2012 của Chính phủ Ai Len theo văn bản số 839/UBDT-CSDT ngày 28/9/2012, Ủy ban Dân tộc đề nghị các địa phương ưu tiên giao cho cấp xã có đủ năng lực làm chủ đầu tư các công trình đã được lựa chọn; trường hợp cá biệt đối với cấp xã chưa đủ năng lực thì mới giao cho cơ quan cấp huyện làm chủ đầu tư nhưng phải có sự tham gia của cấp xã.

Ủy ban Dân tộc đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm và các Phó Chủ nhiệm;
- Các Bộ: Tài chính, KH&ĐT, LĐTB & XH;
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, CSDT (03b).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Sơn Phước Hoan